محمد شہزاد سلیم (مدرسہ مہجدائیل الاسلامی)

جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین ڈھائییل: (قدیم مسلک) میں قائم، جامعہ اسلامیہ تعلیم الدین کا شمار ہندوستان کے بڑے تعلیمی اداروں میں ہوتا ہے۔ جو گذشتہ ۵۵ برس سے دین اور علوم اسلامیہ کی خدمت میں مصروف ہے اور یہ مدرسہ علمی خدمات پر مشتمل ایک تابناک تاریخ کا حامل ہے۔ اس کی بنیاد ۱۳۲۶ھ مطابق ۱۹۰۸ء کو علامہ محمد حسن مسلکی نے مسلک نامی چھوٹے سے قصبے میں رکھی اور تھوڑے ہی عرصہ میں مدرسہ نے بہت ترقی کی اور علماء مخلصین و نیک سیرت مدرسین کی کاوشوں سے مدرسہ نے جامعہ کی صورت اختیار کر لی۔ جب مدرسہ کا دائرہ کار وسیع ہوا تو ڈھائییل میں اس کی مستقل عمارت قائم ہو گئی۔

اس مدرسہ سے ۵۰۰ سے زائد علماء، ۸۵ سے زائد حفاظ اور تقریباً ۳۰۰ قراء فارغ التحصیل ہو چکے ہیں۔ اساتذہ کی تعداد ۲۵ اور دارالاقامہ میں طلباء کی تعداد ۵۰۰ ہے۔

جامعہ حسینیہ — راندریر (سورت): راندریر میں جامعہ حسینیہ کے نام سے ایک اور عربی مدرسہ ہے جسے ۱۳۳۵ھ۔ ۱۹۱۷ء کو فضیلۃ الشیخ محمد حسین راندریری، شیخ محمد ابراہیم، شیخ حافظ احمد رحمہم اللہ جیسے اصحاب علم و فضل کی جماعت نے قائم کیا اور اس مدرسہ میں تعلیم کی ابتداء بروز جمعہ بعد نماز عصر محدث کبیر شارح ابوداد صاحب بذل الجود و حضرت مولانا خلیل احمد سہارنپوریؒ کی دعا سے ہوئی۔ شیخ محمد حسین راندریریؒ بڑے عالم اور داعی مخلص تھے۔

مدرسہ نے شہر سے باہر ایک وسیع زمین درسگاہوں، اساتذہ و طلباء کی رہائش و دیگر ضروریات کے لئے خریدی ہے۔ طلباء کی تعداد تقریباً ۵۰۰ ہے۔

جامعہ اسلامیہ تعلیم الاسلام — آئندہ ضلع کھیڑا: احمد آباد سے ۵۷ کلومیٹر کے فاصلے پر آئندہ نامی بستی آباد ہے یہاں کے مسلمانوں کی دینی حالت بہت اتر تھی۔ لہذا علامہ غلام نبی تارا پوری نے ۱۳۳۷ھ بمطابق ۱۹۱۹ء میں مسلمانوں کے بچوں کی تعلیم کے لئے جامعہ عربیہ اسلامیہ تعلیم الاسلام کے نام سے ایک مدرسہ کی بنیاد رکھی جس میں درجہ عالیہ تک کی تعلیم دی جاتی۔ علامہ غلام نبی تارا پوری برما میں مسند افتا پر فائز تھے۔ لیکن اس مدرسہ کے قیام کے لئے انہوں نے اپنے عہدہ سے استعفیٰ دے دیا اور یہاں تشریف لے آئے۔

آپ کا شعری مجموعہ بھی طبع ہو چکا ہے۔ آپ صحیح بخاری کا درس بھی دیتے تھے۔ ان دنوں مدرسہ کے مہتمم جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ناؤن کے فاضل مولانا غلام رسول خاموش دامت برکاتہم ہیں۔

مدرسہ عربیہ اسلامیہ — لونا واڑہ: مدرسہ عربیہ لونا واڑہ (شمالی گجرات) کا ایک مشہور مدرسہ ہے۔ اس کی بنیاد ۱۳۴۸ھ بمطابق مارچ ۱۹۳۰ء میں شیخ عبدالرحمن مالونیؒ نے رکھی۔ آپ ۱۳۵۸ھ تک اس کے مہتمم رہے۔ آپ ایک مخلص عالم اور مجاہد بنی سبیل اللہ تھے۔ انہیں اس علاقہ میں علوم اسلامیہ کو رواج دینے میں بڑی مشقتوں کا سامنا کرنا پڑا۔ آپ کی وفات ۱۳۵۹ھ میں ہوئی۔ آپ کی وفات کے بعد شیخ عبدالجبار رشید مدرسہ کے مہتمم مقرر ہوئے۔